UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

__________________ ________________________________

Số:              /SVHTTDL-TTBCXB Đồng Tháp, ngày        tháng 7 năm 2025
V/v truyền thông các giải pháp phòng, chống

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

Kính gửi:
- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp;
- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 273/UBND-KT ngày 25 tháng 7 năm 2025 của Uỷ
ban nhân dân tỉnh về việc triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống
bệnh Dịch tả lợn Châu phi;

Nhằm triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống
dịch bệnh gia súc, gia cầm, nhất là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP), Sở Văn
hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp, Ủy
ban nhân dân các xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế tại
đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tập trung triển khai các
nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền:
- Tuyên truyền, triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường về ngăn chặn việc buôn bán, vận chuyển trái phép động vật,
sản phẩm động vật qua biên giới đến các đơn vị vận tải trên địa bàn tỉnh nắm, thực
hiện theo quy định.

- Tăng thời lượng, tần suất tuyên truyền sâu rộng về sự nguy hiểm của bệnh
DTLCP, các biện pháp phòng, chống bệnh DTLCP; đặc biệt tại các vùng đang có
ổ dịch, vùng có nguy cơ cao về bệnh DTLCP để người chăn nuôi chủ động, tự
giác các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và tiêm phòng vắc xin bảo vệ sức khỏe
đàn vật nuôi.

- Thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức và hướng dẫn người chăn
nuôi về việc áp dụng các giải pháp chăn nuôi an toàn sinh học, thực hiện nghiêm
ngặt các biện pháp vệ sinh, tiêu độc khử trùng khu vực chuồng nuôi và khu vực
xung quanh; mua heo giống khỏe mạnh, rõ nguồn gốc và có giấy chứng nhận kiểm
dịch động vật.

2. Hình thức tuyên truyền
- Tuyên truyền trên báo chí, phát thanh - truyền hình với nội dung trực quan,

sinh động, ngắn gọn, dễ hiểu.
- Ứng dụng công nghệ hiện đại và các nền tảng mạng xã hội như zalo,

facebook, hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử, màn hình điện tử,
bảng điện tử...

2

3. Tần suất tuyên truyền:
Tuyên truyền thường xuyên, liên tục.
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các đơn vị khẩn trương chỉ đạo

triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Uỷ ban nhân dân tỉnh (báo cáo);
- BGĐ Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.(N Hân).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bình Minh

		2025-07-28T11:56:12+0000
	Ký tên
	Nguyễn Bình Minh
	Duyệt văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T19:48:48+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T19:48:56+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T19:49:26+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!